04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal (RSF) nº 43/2001 e da RSF nº
48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

Valor da operação: US$ 100.000.000,00​​ (cem milhões de dólares dos EUA)

Valor da contrapar�da: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos EUA)

Des�nação dos recursos:  Projeto de Ampliação e Modernização da Infraestrutura e da Oferta Educacional
para Garan�a do Direito de Aprender no Pará (Educação por Todo o Pará)

Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de funding margin e spread a serem definidos periodicamente

[...]

Aportes es�mados de contrapar�da: US$ 1.657.700,00 em 2025; US$ 8.003.900,00 em 2026; US$
5.692.300,00 em 2027; US$ 5.425.700,00 em 2028; US$ 2.110.200,00 em 2029; e US$ 2.110.200,00 em 2030

Prazo de carência: até 84 (oitenta e quatro) meses

Prazo de amor�zação: até 198 (cento e noventa e oito) meses

Prazo total: até 282 (duzentos e oitenta e dois) meses

Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral 

Datas de pagamento: 15 de abril e 15 de outubro

Sistema de amor�zações: constante

Lei autorizadora: nº 9.882, de 31/03/2023
 

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
 
2. Por intermédio do Sistema de Análise da Dívida Pública, Operações de Crédito e Garan�as da União,